
  
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS SĒDES 

PROTOKOLS 
Talsos 

 

2025. gada 14. janvārī  Nr.1  

 

Sēde sasaukta plkst. 09.00 

Sēdi atklāj plkst. 09.00 

 

Komitejas sēde tiek ierakstīta video un audioformātā un pārraidīta publiskā interneta vidē 

 

Sēdi vada: Ainis Stūrmanis – Attīstības komitejas priekšsēdētājs 

Sēdi protokolē: Inga Koha-Kurovska – Administratīvā departamenta dokumentu vadības 

nodaļas vecākā lietvede 

 

Sēdē piedalās 9 Attīstības komitejas locekļi: 

Ainis Stūrmanis 

Aldis Pinkens  

Kalvis Kalniņš (iziet plkst. 11.25, pievienojas plkst. 11.27) 

Lauris Pīlēģis  

Juzefa Kļava  

Gaidis Bērziņš (Zoom videokonferenču platformā)  

Almants Kalniņš (pievienojas plkst. 09.02; iziet plkst. 10.50, pievienojas plkst. 10.59) 

Andis Āboliņš  

Māris Rozenbergs (iziet plkst. 10.23, pievienojas plkst. 10.25) 

 

Sēdē nepiedalās 1 komitejas loceklis: 

Andis Astrātovs  

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības Centrālās administrācijas darbinieki: 

Agris Rozenfelds – pašvaldības izpilddirektors 

Valdis Bārda – izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos 

Kristīne Riekstiņa-Sniedziņa – Juridiskā, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības 

departamenta iepirkumu nodaļas vadītāja 

Lauris Laicāns – Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta plānošanas 

nodaļas vadītājs  

Žanete Grīnberga – Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta projektu 

vadības nodaļas projektu koordinatore 

Marta Rake-Lasmane – Administratīvā departamenta sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā 

sabiedrisko attiecību speciāliste 

Lelde Andersone – Juridiskā, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamenta 

kapitālsabiedrību pārvaldības speciālists 



Daira Slavinska – Juridiskā, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamenta 

kapitālsabiedrību uzraudzības vecākā speciāliste 

Laine Skadiņa – Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta vadītāja 

Aiva Dimante – Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamenta projektu 

vadības nodaļas vadītāja 

Jānis Pauliņš - Nekustamo īpašumu un vides aizsardzības departamenta vides pārvaldības daļas 

vadītājs 

Inga Koha-Kurovska – Administratīvā departamenta Dokumentu vadības nodaļas vecākā 

lietvede 

Jānis Mucenieks – Informāciju tehnoloģijas un komunikācijas nodaļas lietotāja atbalsta 

speciālists 

 

Citi: 

Aivis Vincevs – SIA “Talsu ūdens” valdes loceklis 

Olavs Ķiecis – SIA “Eolus” attīstības vadītājs Baltijā 

  

Tiek informēts, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības darba reglamenta 37. punktu 

komiteju sēdē tiek veikts audiovizuāls ieraksts un brīdina par atbildību par iegūto datu 

izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

 Ainis Stūrmanis iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

Darba kārtība: 

Lemjošā daļa 

1. Par Talsu pilsētas notekūdeņu aglomerācijas robežu noteikšanu. 

2. Par līgumu par sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu ar SIA “TALSU 

NAMSAIMNIEKS”. 

3. Par Talsu novada pašvaldības iedzīvotāju padomju vēlēšanu rīkošanu. 

4. Par paredzētās darbības “Vēja parka “Valpene” būvniecība Talsu novada Dundagas un 

Īves pagastā” akceptēšanu. 

 

1.§ 

Par Talsu pilsētas notekūdeņu aglomerācijas robežu noteikšanu 

A. Stūrmanis, L. Laicāns, K. Riekstiņa-Sniedziņa, A. Vincevs, L. Pīlēģis, A. Rozenfelds, 

J. Kļava, A. Pinkens 

 

Plkst. 09.02 pievienojas A. Kalniņš 

Ziņo L. Laicāns, ka Ministru kabineta noteikumi Nr.34 nosaka, ka prasības komunālo 

notekūdeņu centralizētai savākšanai un emisijai visām apdzīvotajām vietām vai to robežās 

esošām atsevišķām teritorijas daļām, kur iedzīvotāju skaits, apdzīvotības blīvums un 

ekonomiskā aktivitāte ir pietiekami koncentrēta. Aglomerācijas robežas Talsu pilsētai noteiktas 

saskaņā ar Talsu novada domes 2013. gada 12. septembra lēmumu Nr.577. Izvērtējot esošās 

Talsu pilsētas aglomerācijas robežas, secināts, ka nepieciešams precizēt, kā rezultātā Talsu 

pilsētas aglomerācijas platība būtu 527,7 ha (salīdzinot ar esošo Talsu pilsētas aglomerāciju 

platība palielinās par 29 ha vai 5,8%) un tajā 2024. gada beigās deklarēti 9217 iedzīvotāji 

(salīdzinot ar esošo Talsu pilsētas aglomerāciju iedzīvotāju skaits palielinās par 304 vai 3,4%). 

Nosakot Talsu pilsētas aglomerācijas robežu ņemti vērā noteiktie kritēriji un ka aglomerācijā 

jāiekļauj teritorijas, kur ir ekonomiski pamatoti veidot centralizētu notekūdeņu savākšanas 

sistēmu. Pašvaldībai un tās kapitālsabiedrībai jābūt rīcības plānam, lai realizētu visas 

ekonomiski pamatotās aktivitātes pārskatāmā periodā un visi notekūdeņi, kurus ekonomiski 

pamatoti  var savākt centralizēti, tiktu savākti un attīrīti notekūdeņu attīrīšanas iekārtās. 
Teritorijas plānojumā aglomerācijas robežu var noteikt ar īpašiem noteikumiem. Lūdz atbalstīt 

lēmumprojektu un noteikt Talsu pilsētas notekūdeņu aglomerācijas robežas saskaņā ar 



kartogrāfisko materiālu. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2013. gada 

12. septembra lēmuma Nr.577 “Par aglomerācijas robežām Talsu pilsētā” 1. un 2.punktu.  

K. Riekstiņa-Sniedziņa papildina, ka saskaņā ar vadlīnijām un Ministra kabineta 

noteikumiem šīs aglomerācijas uzsvars tiek likts uz notekūdeņu savākšanu un centralizētu 

notekūdeņu apsaimniekošanu. Faktiski visiem īpašumiem jābūt pieslēgtiem pie 

centralizētajiem kanalizācijas tīkliem.  No apkopotajiem datiem ap 200 īpašumi joprojām ir 

pieslēgti decentralizētai kanalizācijas sistēmai.  

L. Pīlēģis jautā, kāda jauda šobrīd ir notekūdeņu attīrīšanas iekārtām un vai iekārtas 

strādā pilnā apjomā? 

A. Vincevs atbild, projektētā slodzes jauda  ir 4750 m3/dnn. Šobrīd nedarbojas trešā 

līnija tādēļ praktiskā jauda ir 2/3. Projekta ietvaros tā tiks sakārtota un attiecīgi atjaunota pilna 

jauda. 

Starp L. Pīlēģi, L. Laicānu, un A. Vincevu notiek diskusijas par Paugurciema 

neiekļaušanu aglomerācijas robežās. 

L. Pīlēģis jautā, likums nosaka, ka šajos noteikumos arī ietilpst lietus ūdens 

kanalizācija, kas šobrīd atbild par lietus ūdens kanalizāciju un to apsaimniekošanu? 

A. Rozenfelds atbild, uz doto brīdi par lietus ūdens kanalizāciju atbild Nekustamo 

īpašumu departaments. Saistībā par apsaimniekošanas darbiem informācijas nav. 

L. Pīlēģa viedoklis, tāpat, kā šobrīd tiek domāts par kanalizācijas sistēmu, jādomā arī 

par lietus ūdens sistēmas attīstību, uzturēšanu un atjaunošanu. 

J. Kļava jautā, uz cik ilgu laiku tiek noteiktas šīs aglomerācijas robežas? 

L. Laicāns atbild, uz septiņiem gadiem. 

 A. Pinkens jautā, skatoties uz apdzīvotības blīvumu, kādēļ Paugurciemā datu bāzē var 

redzēt tikai 4 decentralizētās kanalizācijas vietas? 

K. Riekstiņa-Sniedziņa atbild, saistošajos noteikumos ir teritorijas kurās ir jāreģistrē 

decentralizētās sistēmas un kurās nav. Ciemos, kur lielākajai teritorijas daļai nav centralizētie 

kanalizācijas tīkli, decentralizētā sistēma nav jāreģistrē. 

Starp deputātiem, L. Laicānu, K. Riekstiņu-Sniedziņu un A. Vincevu notiek diskusija 

par teritorijām, kuras ir detālplānojumā bet nav iekļautas aglomerācijas robežās un nākotnē ir 

plānota to attīstība. 

L. Pīlēģis lūdz, sagatavot informāciju, vai attīstītājs nevar atsaukties uz aglomerācijas 

robežām un slēdzot līgumu atteikties no centralizētās kanalizācijas sistēmas – sakot, ka 

attīstītājam būs decentralizētā kanalizācijas sistēma. 

Plkst. 10.23 iziet M. Rozenbergs 

Plkst. 10.25 pievienojas M. Rozenbergs 

A. Pinkens jautā, vai mājsaimniecībā var būt gan centralizētā, gan decentralizētā 

kanalizācijas sistēma? 

K. Riekstiņa-Sniedziņa atbild, tādas situācijas var būt saistībā ar vēsturiskajām un 

vecajām apbūves ēkām. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

9 (Gaidis Bērziņš, Almants Kalniņš, Kalvis Kalniņš, Juzefa 

Kļava, Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Pieņemt lēmuma projektu “Par Talsu pilsētas notekūdeņu 

aglomerācijas robežu noteikšanu”. 

 

Plkst. 10.34 tiek izsludināts sēdes pārtraukums 

Plkst. 10.45 sēde turpinās 

 

 



2.§ 

Par līgumu par sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu ar SIA “TALSU 

NAMSAIMNIEKS” 

A. Stūrmanis, L. Andersone, A. Pinkens, L. Pīlēģis 

 

Ziņo L. Andersone, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt 

iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus. Viens no Sabiedrības galvenajiem darbības veidiem ir siltumenerģijas ražošana, 

sadale pārvade un realizācija. Ar 2015.gada 13.februāra Deleģēšanas līgumu Pašvaldība 

piešķīrusi Sabiedrībai īpašas tiesības sniegt sabiedriskos centralizētās siltumapgādes 

pakalpojumus Talsu novada administratīvajā teritorijā: Ģibuļu pagastā, Laucienes pagastā, 

Laidzes pagastā, Sabiles un Abavas pagastā, Stendē, Valdemārpilī, Lībagu pagastā, Īves pagastā 

un Vandzenes pagastā. No 2016. gada līdz 2024. gadam Sabiedrība siltumapgādes infrastruktūrā 

veikusi ieguldījumu 2 726 558,95 EUR apmērā. Siltumapgādes infrastruktūras atjaunošanas 

nolūkā realizēti četri projekti, kuru realizācijai piesaistīti ES struktūrfondu līdzekļi. Starp 

pašvaldību un SIA “Rojas DzKU” 2023.gada 20.februārī noslēgts līgums par sabiedrisko 

siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu Rojas pagasta teritorijā, līguma darbības termiņš līdz 

2028.gada 31.janvārim. Pašvaldības dome pieņēma lēmumu “Par SIA “TALSU 

NAMSAIMNIEKS”,  SIA “TALSU ŪDENS” un SIA “Rojas DzKU” reorganizācijas 

uzsākšanu”. 2024.gada 13.jūnijā noslēgtā Reorganizācijas līguma 4.1. punkts paredz, ka 

SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” pārņem SIA “Rojas DzKU” visu tiesību un saistību attiecīgo 

daļu. Lai nodrošinātu vispārīgās prasības un kārtību siltumapgādes pakalpojumu sniegšanā un 

lietošanā, kā arī prasības piesaistīto Eiropas Savienības fondu līdzekļu apguvei saistībā ar 

ieguldījumiem siltumapgādes infrastruktūrā, nepieciešams noslēgt sabiedrisko pakalpojumu 

līgumu par īpašu tiesību sabiedriskās siltumapgādes pakalpojumu sniegšanā ar Sabiedrību. 

Lūdz slēgt līgumu par sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu Talsu novada Ģibuļu 

pagastā, Laucienes pagastā, Laidzes pagastā, Sabiles un Abavas pagastā, Rojas pagastā, Stendē, 

Valdemārpilī, Virbu pagastā, Lībagu pagastā, Īves pagastā un Vandzenes pagastā ar 

SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” ar termiņu uz 10 gadiem. Centrālās pārvaldes Juridiskajam, 

iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamentam līdz 2025.gada 7.februārim 

izstrādāt līguma projektu. Ar lēmuma 1. punktā minētā līguma noslēgšanas brīdi atzīt par spēku 

zaudējušu 2023.gada 20.februāra noslēgto līgumu ar SIA “Rojas DzKU” par sabiedrisko 

siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu Rojas pagasta teritorijā. 

A. Pinkens jautā, vai deleģēšanas līgums starp pašvaldību un SIA “TALSU 

NAMSAIMNIEKS”  ir spēkā? 

Plkst. 10.50 iziet A. Kalniņš 

L. Andersone atbild, ka deleģēšanas līgums ir spēkā līdz 12.02.2025. Pēc tam spēkā 

būs sabiedrisko pakalpojumu līgums siltumapgādes jomā.  

A. Pinkens jautā un lūdz ierakstīt protokolā, kādēļ līgums  par sabiedrisko 

siltumapgādes pakalpojumu tiek slēgts ar  SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” nevis kādu citu 

uzņēmumu? 

L. Andersone atbild, jautājumu noskaidros un sniegs atbildi. 

A. Pinkens jautā, vai nododot SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” sabiedrisko 

siltumapgādes pakalpojumu līgumu nozīmē, ka citi uzņēmumi šajās administratīvajās teritorijās 

savus pakalpojumus nevar sniegt? 

L. Andersone atbild, ka sabiedrībai tiek piešķirtas īpašas tiesības nevis ekskluzīvas, 

kas nozīmē, ka arī citi uzņēmumi var sniegt pakalpojumu. 

A. Pinkens jautā un lūdz ierakstīt protokolā, kādi ir īpašie pienākumi un tiesības, kurus 

veiks pakalpojuma sniedzējs, kuram ir līgums? Ko nevar darīt pakalpojuma sniedzējs, kuram 

nav līgums? 

L. Andersone atbild, informāciju sagatavos un sniegs atbildi. 

Plkst. 10.59 pievienojas A. Kalniņš 

A. Pinkens lūdz, uz Finanšu komitejas sēdi lēmumprojektam pievienot līguma 

projektu un veikt labojumus lēmumprojekta 2. punktā.  



A. Pinkens jautā, vai lēmumprojekta 3. punkts ir korekts? Vai ar domes lēmumu var 

atzīt pakalpojuma līgumu par spēku zaudējušu? Vai pakalpojuma sniedzējs laikus nav jābrīdina 

un pusēm rakstiski nav jāvienojas? 

A. Stūrmaņa viedoklis, par lēmumprojekta 3. punktu nepieciešams jurista viedoklis. 

L. Pīlēģis jautā, kad iedzīvotāji varēs saņemt atbildi, kādēļ starp pakalpojuma 

sniedzējiem ir ļoti atšķirīgas tarifa cenas? 

A. Stūrmanis atbild, informāciju noskaidros un tiks sniegta pēc iespējas ātrāk. 

A. Pinkena viedoklis, lēmumprojektam nav pievienots līguma projekts un ar domes 

lēmumu nevar iepriekš nevienojoties ar pakalpojuma sniedzēju lauzt spēkā esošu līgumu. 

Lēmumprojektu neatbalstīs. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  
5 (Gaidis Bērziņš, Almants Kalniņš, Juzefa Kļava, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  2 (Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  2 (Kalvis Kalniņš, Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par līgumu par sabiedrisko 

siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu ar SIA “TALSU 

NAMSAIMNIEKS””. 

 

A. Stūrmanis lūdz, līdz Finanšu komitejas sēdei, konsultējoties ar juristu, veikt 

precizējumus lēmumprojekta 2. un 3. punktā.  

A. Pinkens lūdz, ja lēmumprojekts atsaucas uz likumu, tad nepieciešams to iekļaut 

pamatojuma daļā. 

 

3.§ 

Par Talsu novada pašvaldības iedzīvotāju padomju vēlēšanu rīkošanu 

A. Stūrmanis, Ž. Grīnberga, A. Pinkens, A. Rozenfelds, L. Skadiņa, J. Kļava, V Bārda 

 

Ziņo Ž. Grīnberga, sagatavots lēmumprojekts par Talsu novada pašvaldības 

iedzīvotāju padomju vēlēšanu rīkošanu. Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 

30. novembra saistošie noteikumi Nr. 20, nosaka, ka lēmumu par vēlēšanām pieņem Dome un 

12. punkts nosaka, ka Centrālā pārvalde mēneša laikā pēc domes lēmuma pieņemšanas 

izsludina pieteikšanos padomju locekļa amatam. Lūdzu lemt par atkārtotu Talsu novada 

pašvaldības iedzīvotāju padomju vēlēšanu uzsākšanu Abavas, Laidzes, Rojas, Ģibuļu, Ķūļciema, 

Lubes, Vandzenes, Virbu, Valdgales, Strazdes, Lībagu, Laucienes, Ārlavas pagastos un 

Valdemārpils un Stendes pilsētās.  

A. Pinkens jautā, vai ir lietderīgi rīkot atkārtotas iedzīvotāju padomju vēlēšanas, ja nav 

novērstas nepilnības saistošajos noteikumos? 

A. Rozenfelds atbild, ievērojamas kļūdas noteikumos nav. Procesa laikā mainīt 

noteikumus nozīmētu, ka nav vienlīdzīgi noteikumi. 

A. Stūrmaņa viedoklis, kļūda, kas trūka iepriekšējās vēlēšanās ir komunikācija un 

izpratne par to, cik iedzīvotājiem jāpiedalās vēlēšanās. Vēlēšanās jābūt visiem vienlīdzīgiem 

noteikumiem. 

A. Pinkens jautā, ko Centrālā pārvalde pie esošajiem noteikumiem darīs savādāk kā 

iepriekš, lai rezultātā visās teritorijās pēc iespējas ātrāk izveidotu iedzīvotāju padomes? 

L. Skadiņa atbild, iedzīvotāji tiks vairāk informēti. 

A. Pinkena viedoklis, nepieciešams izskatīt saistošos noteikumus un nepieciešams 

veikt grozījumus. 

Starp deputātiem, L. Skadiņu un A. Rozenfeldu notiek diskusija par iedzīvotāju 

padomju vēlēšanu noteikumiem. 

J. Kļavas viedoklis, jāveic labojumi saistošajos noteikumos.  

Plkst. 11.25 iziet K. Kalniņš  



V. Bārdas viedoklis, diskusija par saistošo noteikumu izvērtēšanu un mainīšanu 

notika, bet, lai netiktu kavēts process dēļ garās procedūras, pieņemot jaunus noteikumus, šobrīd 

nepieciešams aktīvāk strādāt pie iedzīvotāju informēšanas, lai virzītos uz priekšu. 

Plkst. 11.27 pievienojas K.Kalniņš 

A. Pinkens jautā, vai ir paredzēts uzlabot atklāto elektronisko balsošanu? 

A. Rozenfelds atbild, uz doto brīdi par to nav domāts. 

A. Pinkena viedoklis, šobrīd vēlme pēc iespējas ātrāk un pie vienādiem nosacījumiem 

atkārtot iedzīvotāju padomju vēlēšanas, bet pie šādiem noteikumiem, otrreiz riskēt nevar. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  
4 (Gaidis Bērziņš, Almants Kalniņš, Ainis Stūrmanis, Andis 

Āboliņš) 

“PRET” -  3 (Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs) 

“ATTURAS” -  2 (Kalvis Kalniņš, Lauris Pīlēģis) 

KOMITEJA NOLEMJ: 
Noraidīt lēmuma projektu “Par Talsu novada pašvaldības 

iedzīvotāju padomju vēlēšanu rīkošanu”. 

 

4.§ 

Par paredzētās darbības “Vēja parka “Valpene” būvniecība Talsu novada Dundagas un 

Īves pagastā” akceptēšanu 

A. Stūrmanis, J. Pauliņš, L. Laicāns, A. Pinkens, O. Ķiecis, V. Bārda 

 

Ziņo J. Pauliņš, ka Talsu novada pašvaldībā 2024.gada 11.decembrī saņemts 

SIA “Valpene Wind”, iesniegums ar lūgumu pašvaldībai akceptēt paredzēto darbību – “Vēja 

parka “Valpene” būvniecību Talsu novada Dundagas un Īves pagastā”, jo ir pabeigta ietekmes 

uz vidi novērtējuma procedūra saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” prasībām. 

Darbības īstenošanai paredzēts izbūvēt ne vairāk kā 34 vēja elektrostacijas. Lūdz pašvaldību 

akceptēt paredzēto darbību.  

L. Laicāns informē, ka attiecībā uz plānošanas dokumentiem teritorijā ir apstiprināts 

lokālplānojums. Ja šodien pieņem lēmumu, tad iespējams lokālplānojums nav jāizstrādā, jo 

veikti grozījumi Ministra kabineta noteikumos. 

A. Pinkens jautā, vai kāds ir izvērtējis un var sniegt vispusīgu informāciju par 

atzinumu? 

O. Ķiecis sniedz informāciju par veiktajiem darbiem. 

L. Laicāns, atbild, līdz Domes sēdei sagatavos īsu kopsavilkumu ar svarīgāko 

informāciju un nosūtīs deputātiem. 

A. Pinkens jautā, apbūvējamās teritorijas tuvumā atrodas privātīpašums – dzīvojamā 

māja. Kas notiks ar šo īpašumu? 

O. Ķiecis atbild, īpašnieks ir informēts par būvniecību un notiek sarunas. 

A. Pinkens jautā, vai mūsu saistošie noteikumi par būvatļaujām paredz kādu kārtību 

elektrības ražojošo būvju būvniecībā? Vai ir domāts, ka no šādām būvēm pašvaldībai ir lielāki 

ieņēmumi?  

V. Bārda atbild, nepieciešams izvērtēt, šobrīd šāds jautājums nav vērtēts. 

A. Pinkens jautā, kad pie šī jautājuma var atgriezties? 

V. Bārda atbild, jautājums tiks pārrunāts darba grupā un tiks sniegta atbilde deputātiem 

vai Domes ziņojumā. 

A. Pinkens lūdz, ierakstīt protokolā, ka administrācijas vadība apņemas līdz Domes 

sēdei sagatavot un sniegt informāciju par nodevām par būvatļauju izsniegšanu saistībā ar 

elektrostaciju būvniecību. 

V. Bārda atbild, ka atbilde tiks sniegta, vismaz informatīvi janvāra Domes sēdē. 



O. Ķiecis atbild, ka Ministru kabinets pieņēmis lēmumu par maksājumu vietējām 

kopienām. Par katru uzstādīto megavatu jāmaksā 2500,00 EUR. Šāds maksājums noteikts un 

stājies spēkā.  

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmumprojektu. 

Par lēmumu balso: 

“PAR”  -  

9 (Gaidis Bērziņš, Almants Kalniņš, Kalvis Kalniņš, Juzefa 

Kļava, Aldis Pinkens, Lauris Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis 

Stūrmanis, Andis Āboliņš) 

“PRET” -  nav 

“ATTURAS” -  nav 

KOMITEJA NOLEMJ: 

Pieņemt lēmuma projektu “Par paredzētās darbības “Vēja parka 

“Valpene” būvniecība Talsu novada Dundagas un Īves pagastā” 

akceptēšanu”. 

 

 

Sēde slēgta plkst. 11.57 

 

Sēdes vadītājs (paraksts*)                     A. Stūrmanis 

 

Sēdes protokolētāja                              (paraksts*)                                         I. Koha-Kurovska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.____,___. punkts) 

Talsos 

 

__.01.2025.             Nr. _____ 

 

Par Talsu pilsētas notekūdeņu aglomerācijas robežu noteikšanu 

 

Ministru kabineta noteikumu Nr.34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.34) 31.1 punkts nosaka, ka prasības komunālo notekūdeņu 

centralizētai savākšanai un emisijai nosaka visām apdzīvotajām vietām vai to robežās esošām 

atsevišķām teritorijas daļām, kur iedzīvotāju skaits, apdzīvotības blīvums un ekonomiskā 

aktivitāte ir pietiekami koncentrēta, lai būtu ekonomiski pamatoti veidot centralizētu 

kanalizācijas tīklu sistēmu notekūdeņu savākšanai un novadīšanai uz notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtām vai uz to galīgās novadīšanas vietu vidē (turpmāk – Aglomerācija). 

Aglomerācijas robežas Talsu pilsētai (turpmāk – Talsu pilsētas aglomerācija) noteiktas 

saskaņā ar Talsu novada domes 2013. gada 12. septembra lēmumu Nr.577 “Par aglomerācijas 

robežām Talsu pilsētā”. 

Esošajā Talsu pilsētas aglomerācijā 2024. gada beigās bija deklarēti 8913 iedzīvotāji un 

tās platība ir 498,7 ha. Talsu pilsētas aglomerācijā radītos notekūdeņus attīra 2002. gadā 

ekspluatācijā nodotajās bioloģiskajās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās (turpmāk – NAI), kuras 

atrodas ārpus Talsu pilsētas aglomerācijas – Ģibuļu pagastā, Pastendē. To projektētā jauda ir 

47500 cilvēku ekvivalentu vienības, bet projektētā hidrauliskās slodzes jauda 4750 m3/dnn. 

Notekūdeņu ikgadējā plūsma uz NAI pēdējos gados pārsniedz 500000 m3/gadā. Atbilstoši 

Notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju plānam 2021.–2027. gadam, Talsu pilsētas 

aglomerācijas aprēķinātais piesārņojuma slodzes apjoms ir 32804 cilvēku ekvivalentu vienības. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.34 31.2 punktu, vietējā pašvaldība līdz 2024. gada 

30. jūnijam un pēc tam ne retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā 

esošo aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās 

centralizētās kanalizācijas sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas 

sistēmas izbūvi, un, ja nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 

Izvērtējot esošo Talsu pilsētas aglomerācijas robežu, ir secināts, kā to būtu nepieciešams 

precizēt, kā rezultātā Talsu pilsētas aglomerācijas platība būtu 527,7 ha (salīdzinot ar esošo 

Talsu pilsētas aglomerāciju platība palielinātos par 29 ha vai 5,8%) un tajā 2024. gada beigās 

būtu deklarēti 9217 iedzīvotāji (salīdzinot ar esošo Talsu pilsētas aglomerāciju iedzīvotāju 

skaits palielinātos par 304 vai 3,4%). 

Nosakot Talsu pilsētas aglomerācijas robežu ir ņemti vērā šādi kritēriji: 

1. Aglomerācijā iekļautas teritorijas, kurās ir pieejama esoša centralizēta notekūdeņu 

kanalizācijas tīklu sistēma vai to tiešā tuvumā esošas zemes vienības, kurās tādas būtu 

ekonomiski pamatoti un tehniski iespējams izbūvēt. 

2. Aglomerācijā iekļautas līdz šim tajā neiekļautās teritorijas, kurās atrodas dzīvojamās 

mājas (daļa no Talsciema un Zvirgzdu ciema) un uzņēmumi (teritorija Talsos starp 

pilsētas robežu, Miera, Dzelzupes un Stendes ielām, teritorija Talsos Lauktehnikā), 



kuros ir samērā liels apdzīvotības blīvums vai patērētāju skaits un tajās atrodas esoša 

centralizēta notekūdeņu kanalizācijas tīklu sistēma. 

3. Aglomerāciju robežas primāri noteiktas pa aglomerācijā ietilpstošu zemes gabalu 

ārējām robežām, atsevišķos gadījumos (lielas zemes vienības, zemes vienības 

konfigurācija) atkāpjoties no šī principa. 

4. Nosakot Aglomerācijas robežu nav ņemts vērā administratīvais iedalījums 

(Aglomerācijā bez Talsu pilsētas iekļauta daļa no Talsciema, Zvirgzdu un Jaunzemes 

ciema). 

5. No Aglomerācijas maksimāli izslēgtas dabas teritorijas (pļavas, lauksaimniecības 

teritorijas, ezeri), kur notekūdeņi nerodas (Vilkmuižas ezers, Talsu ezers, 

Ķēniņkalns). 

6. Aglomerācijā nav iekļautas atsevišķas teritorijas, kuras saskaņā ar teritorijas 

plānojumu noteiktas kā dzīvojamās apbūves teritorijas, bet tajās nav notikusi plānotā 

attīstība, līdz ar to tajās nav patērētāju un tur nerodas notekūdeņu piesārņojums 

(teritorija Talsos gar Raudu, Asaru un Līdaku ielām). 

7. Aglomerācijā nav iekļautas teritorijas, kurās ir attīstījusies jauna apbūve, bet tur nav 

izbūvēta centralizēti notekūdeņu kanalizācijas sistēma (Paugurciems) un netiek veikta 

centralizēta notekūdeņu attīrīšana (šādas teritorijas plānojumā var norādīt kā 

teritorijas ar īpašiem noteikumiem, kurā obligāti būtu paredzama centralizēta 

ūdensapgādes un kanalizācijas izbūve). Lai arī šādām teritorijām iedzīvotāju skaits, 

apdzīvotības blīvums vai citi apstākļi varētu būt atbilstošs lai šajā teritorijā būtu 

ekonomiski pamatoti veidot jaunu centralizētu notekūdens savākšanas un attīrīšanas 

sistēmu, neskatoties uz to, ka tur šobrīd šādi pakalpojumi nav pieejami, izmaksu dēļ 

šīs teritorijas Talsu pilsētas Aglomerācijā nav iekļautas. 

8. Aglomerācijai ir nosakāms veicamo darbu saraksts, lai nodrošinātu visu aglomerācijā 

radīto notekūdeņu centralizētu savākšanu un attīrīšanu NAI, kā arī nepieciešamā 

finanšu ieguldījuma aprēķins. Nosakot Aglomerācijas robežu ņemams vērā 

pieejamais finansējums pasākumu īstenošanai. Ņemot vērā, ka Aglomerācijā ir 

iekļaujamas teritorijas, kur ir ekonomiski pamatoti veidot centralizētu notekūdeņu 

savākšanas sistēmu, tad pašvaldībai un tās kapitālsabiedrībai būtu jābūt rīcības 

plānam, lai realizētu visas ekonomiski pamatotās aktivitātes pārskatāmā periodā un 

visi notekūdeņi, kurus būtu ekonomiski pamatoti savākt centralizēti tiktu savākti un 

attīrīti NAI. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.34 31.3 punktu, vietējās pašvaldības dome pieņem lēmumu 

par aglomerācijas robežu noteikšanu un līdz 2025. gada 2. janvārim iesniedz Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministrijai lēmumu par aglomerācijas robežu noteikšanu, tā pamatojumu 

un kartogrāfisko materiālu ar aktuālo aglomerācijas robežu. Ja vietējās pašvaldības dome 

pieņem lēmumu mainīt aglomerācijas robežu, pašvaldība mēneša laikā pēc attiecīgā lēmuma 

pieņemšanas iesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā pieņemto lēmumu, 

tā pamatojumu un kartogrāfisko materiālu ar aktuālo aglomerācijas robežu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ministru kabineta 

noteikumu Nr.34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 31. 3.punktu, Attīstības 

komitejas 2025. gada 14. janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Noteikt Talsu pilsētas notekūdeņu aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikumā). 

2. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2013. gada 12. septembra lēmuma 

Nr.577 “Par aglomerācijas robežām Talsu pilsētā” 1. un 2.punktu.  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs         A. Āboliņš 
 



 

Laicāns 29533662 

lauris.laicans@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Klimata un enerģētikas ministrijai; 

2) SIA “Talsu ūdens”; 

3) Juridiskajam, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamentam; 

4) Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums 

Talsu novada domes __.__.2025. lēmumam Nr.__ 

“Par Talsu pilsētas notekūdeņu aglomerācijas robežu noteikšanu” 

 

Talsu pilsētas notekūdeņu aglomerācijas robeža 

 
 

 

Domes priekšsēdētājs        A. Āboliņš 

 

 

 

 Talsu pilsētas 

notekūdeņu aglomerācijas 

robeža 

 

Talsu pilsētas 

administratīvā robeža 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.____,___. punkts) 

Talsos 

 

__.01.2025.             Nr. _____ 

 

Par līgumu par sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu  

sniegšanu ar SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” 

 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts nosaka, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 

dzīvojamais fonds. Enerģētikas likuma 51. panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības, veicot 

Pašvaldību likumā noteikto pastāvīgo funkciju, organizē siltumapgādi savā administratīvajā 

teritorijā, kā arī veicina energoefektivitāti un konkurenci siltumapgādes un kurināmā tirgū. 

Savukārt, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 19. punkts nosaka, ka domes kompetencē 

ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas.  

SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” (turpmāk – Sabiedrība) dibināta 2009.gada 

2.decembrī, Sabiedrības 100 % kapitāla daļu turētājs ir Talsu novada pašvaldība 

(turpmāk – Pašvaldība). Viens no Sabiedrības galvenajiem darbības veidiem ir siltumenerģijas 

ražošana, sadale pārvade un realizācija. Sabiedrības rīcībā ir visi nepieciešamie resursi, tajā 

skaitā, kvalificēts personālresurss un tehniskais nodrošinājums, lai sniegtu sabiedriskos 

siltumapgādes pakalpojumus.  

Starp Pašvaldību un Sabiedrību 2015.gada 13.februārī noslēgts Deleģēšanas līgums, ar 

kuru Pašvaldība piešķīrusi Sabiedrībai īpašas tiesības sniegt sabiedriskos centralizētās 

siltumapgādes pakalpojumus Talsu novada administratīvajā teritorijā: Ģibuļu pagastā, 

Laucienes pagastā, Laidzes pagastā, Sabiles un Abavas pagastā, Stendē, Valdemārpilī, Lībagu 

pagastā, Īves pagastā, Vandzenes pagastā  un veikt šajā jomā ietilpstošos uzdevumus:  

1) lietotāju nodrošināšana ar siltumenerģiju ēku un būvju apsildei un lietotāju 

nodrošināšana ar siltumenerģiju kārstā ūdens sagatavošanai; 

2) jaunu siltumapgādes tīklu izbūves nepieciešamības apzināšana, jaunu 

siltumapgādes tīklu plānošana, esošo tīklu uzturēšana, apkalpošana, rekonstrukcija, 

veicinot energoefektivitāti. 

No 2016. gada līdz 2024. gadam Sabiedrība Talsu novada administratīvās siltumapgādes 

infrastruktūrā veikusi ieguldījumu 2 726 558,95 EUR apmērā, tajā skaitā,  ieguldīti  Sabiedrības 

līdzekļi 1 966 447,56EUR apmērā. Siltumapgādes infrastruktūras atjaunošanas nolūkā realizēti 

četri projekti, kuru realizācijai piesaistīti ES struktūrfondu līdzekļi 760 111,39 EUR apmērā. 

 

Starp Pašvaldību un SIA “Rojas DzKU” 2023.gada 20.februārī noslēgts līgums 

Nr. TNPCA/23/9-23/70/PAKL par sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu Rojas 

pagasta teritorijā, līguma darbības termiņš līdz 2028.gada 31.janvārim. 



Pašvaldības dome 2023.gada 28.februārī pieņēma lēmumu Nr.84 “Par SIA “TALSU 

NAMSAIMNIEKS”,  SIA “TALSU ŪDENS” un SIA “Rojas DzKU” reorganizācijas 

uzsākšanu”. Starp Sabiedrību, SIA “TALSU ŪDENS” un SIA “Rojas DzKU 2024.gada 

13.jūnijā noslēgtā Reorganizācijas līguma 4.1. punkts paredz, ka Sabiedrība pārņem SIA “Rojas 

DzKU” visu tiesību un saistību attiecīgo daļu.  

Atbilstoši Eiropas komisijas 2011.gada 20.decembra lēmuma par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz 

kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt 

pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi (turpmāk – EK lēmums) un Eiropas 

Komisijas 2011.gada 20.decembra paziņojumam par Eiropas Savienības atbalsta noteikumu 

piemērošanu kompensācijai, kas piešķirta par vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes 

pakalpojumu sniegšanu, jebkura darbība, kas ietver preču un pakalpojumu piedāvāšanu tirgū, 

ir saimnieciska darbība, kurai tiek piemēroti Līguma par Eiropas Savienības darbību 

nosacījumi. EK lēmums paredz, ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem var tikt piešķirta 

kompensācija, t.i. atlīdzības maksājumi, ja ir izpildītas visas noteiktās prasības.  

Lai nodrošinātu vispārīgās prasības un kārtību siltumapgādes pakalpojumu sniegšanā 

un lietošanā, kā arī prasības piesaistīto Eiropas Savienības fondu līdzekļu apguvei saistībā ar 

ieguldījumiem siltumapgādes infrastruktūrā, nepieciešams noslēgt sabiedrisko pakalpojumu 

līgumu par īpašu tiesību sabiedriskās siltumapgādes pakalpojumu sniegšanā ar Sabiedrību. 

Turklāt, Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktā noteiktā pašvaldības 

autonomā funkcija – organizēt iedzīvotājiem siltumapgādes pakalpojumus – tiek daļā izpildīta 

līdz ar līdzdalību Sabiedrībā, kuras viens no uzdevumiem ir sniegt konkrētos sabiedriskos 

pakalpojumus, kas ir komercdarbība. Pašvaldībai un Sabiedrībai slēdzams sabiedrisko 

siltumapgādes pakalpojumu līgums ar publisko pakalpojumu līgumam raksturīgo saturu. 

Ņemot iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

1. punktu, 10. panta pirmās daļas 19. punktu, Enerģētikas likuma 51. panta pirmo daļu, 

Attīstības komitejas 2025.gada 14.janvāra atzinumu un Finanšu komitejas 2025.gada 

22.janvāra atzinumu,  

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Slēgt līgumu par sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu Talsu novada 

Ģibuļu pagastā, Laucienes pagastā, Laidzes pagastā, Sabiles un Abavas pagastā, Rojas 

pagastā, Stendē, Valdemārpilī, Virbu pagastā, Lībagu pagastā, Īves pagastā un 

Vandzenes pagastā ar SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” ar termiņu 10 gadi. 

2. Uzdot Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajam, iepirkumu un 

kapitālsabiedrību uzraudzības departamentam līdz 2025.gada 7.februārim izstrādāt 

līguma projektu atbilstoši lēmuma 1. punktam. 

3. Ar lēmuma 1. punktā minētā līguma noslēgšanas brīdi atzīt par spēku zaudējušu 

2023.gada 20.februāra noslēgto līgumu Nr. TNPCA/23/9-23/70/PAKL ar SIA “Rojas 

DzKU” par sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu Rojas pagasta teritorijā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs         A. Āboliņš 
 

 

Andersone 26272498 

lelde.andersone@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS”; 

2) Kapitāla daļu turētāja pārstāvim; 

3) Juridiskajam, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamentam; 

4) Finanšu un grāmatvedības departamentam; 

5) Rojas apvienības pārvaldei. 

 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.____,___. punkts) 

Talsos 

 

__.01.2025.             Nr. _____ 

 

Par Talsu novada pašvaldības iedzīvotāju padomju vēlēšanu rīkošanu 

Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 30. novembra saistošo noteikumu 

Nr. 20 “Iedzīvotāju padomju nolikums” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 11. punktu lēmumu 

par iedzīvotāju padomes vēlēšanu rīkošanu pieņem pašvaldības dome, savukārt, saskaņā ar 

Saistošo noteikumu 12. punktu, Talsu novada pašvaldības Centrālā pārvalde mēneša laikā pēc 

pašvaldības domes lēmuma par vēlēšanu rīkošanu spēkā stāšanās izsludina pieteikšanos 

padomes locekļa amatam. […]. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 

30. novembra saistošo noteikumu Nr. 20 “Iedzīvotāju padomju nolikums” 11. punktu, 

Attīstības komitejas 2025. gada 14. janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Uzsākt atkārtotas Talsu novada pašvaldības iedzīvotāju padomju vēlēšanas Abavas, 

Laidzes, Rojas, Ģibuļu, Ķūļciema, Lubes, Vandzenes, Virbu, Valdgales, Strazdes, Lībagu, 

Laucienes, Ārlavas pagastos un Valdemārpils un Stendes pilsētās.  

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                              A. Āboliņš 

 

 
Grīnberga 25606455 

zanete.grinberga@talsi.lv  
 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 
1) Centrālajai pārvaldei; 
2) Visām novada teritoriālo vienību pārvaldēm. 

 

 

 

 

 

mailto:zanete.grinberga@talsi.lv


 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.__, __. punkts) 

Talsos 

 

__.01.2025.             Nr.__ 

 

Par paredzētās darbības “Vēja parka “Valpene” būvniecība Talsu novada Dundagas un 

Īves pagastā” akceptēšanu 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2024.gada 11.decembrī saņemts 

SIA “Valpene Wind”, reģistrācijas numurs 50103851451 (turpmāk – Iesniedzējs), 2024.gada 

11.decembra iesniegums ar lūgumu Pašvaldībai akceptēt paredzēto darbību – “Vēja parka 

“Valpene” būvniecība Talsu novada Dundagas un Īves pagastā” (turpmāk – Paredzētā darbība), 

jo ir pabeigta ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” prasībām. 

Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) par Paredzēto darbību 2024.gada 

2.decembrī isagatavojis atzinumu Nr. 5-04/11/2024 (turpmāk – Atzinums), kas ir kompetentās 

iestādes viedoklis par sagatavoto ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu 

(turpmāk – Ziņojums), kas Birojā iesniegts 2024.gada 19.augustā, bet papildinājumi 2024.gada 

21.oktobrī. 

Izvērtējot Ziņojumu, Birojs secina, ka Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējums 

ir veikts atbilstoši tā nosacījumiem. Paredzētās darbības īstenošana iespējama izbūvējot ne 

vairāk kā 34 vēja elektrostacijas, vienlaikus nodrošinot, ka izpildās pārējie šajā atzinumā 

izvirzītie nosacījumi par konkrēto VES izbūves iespējamību, kā tas detalizēti noteikts Atzinuma 

6.11.1. apakšpunktā, un nodrošināmajiem  ietekmes uz sabiedrības veselību un drošību, dabas 

vērtībām, ainavu un kultūrvēsturiskām vērtībām parametriem, vērtējot tos kopsakarībā ar 

sasniedzamo ražošanas efektivitāti un saražotās elektroenerģijas daudzumu. Tāpat Ziņojumā un 

Biroja atzinumā identificēta virkne priekšnosacījumu tālākajām plānošanas un projektēšanas 

stadijām, kā arī nosacījumi, ar kādiem Paredzētā darbība tās akcepta gadījumā var būt 

īstenojama vai nav pieļaujama, konkrēti, Atzinuma 6.11.8.39. apakšpunktā noteiktās prasības. 

Iesniedzējs Talsu novada Dundagas un Īves pagastu teritorijā plāno izbūvēt vēja 

elektrostaciju parku “Valpene”. Ņemot vērā izstrādātā ietekmes uz vidi novērtējuma rezultātus, 

kā arī Biroja Atzinumā norādīto, ka Ziņojumā ir izvērtēti ļoti plaši apstākļi un ietekmes, 

Iesniedzējs, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta pirmo daļu, lūdz 

Pašvaldību akceptēt paredzēto darbību izbūvējot ne vairāk kā 34 vēja elektrostacijas un 

vienlaikus nodrošinot, ka izpildās visi pārējie Atzinumā izvirzītie nosacījumi (konkrēti, bet ne 

tikai 6.11.8.39. apakšpunktā noteiktās prasības) par konkrēto vēja elektrostaciju izbūves 

iespējamību. 

Ar Pašvaldības dome 2024.gada 29.augusta sēdes lēmumu Nr. 280 “Par  lokālplānojuma 

vēja parka “Valpene” ierīkošanai apstiprināšanu” izdoti Pašvaldības domes saistošie noteikumi 

Nr. 21 “Lokālplānojuma vēja parka “Valpene” ierīkošanai, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi un grafiskā daļa”. 



Veicot ietekmes uz vidi novērtējuma procesu, Iesniedzējs analizēja iespējas veidot 

pieslēgumu AS “Augstsprieguma tīkls” elektropārvades sistēmai, izbūvējot apakšstaciju pie 

110 kV vai 330 kV elektropārvades līnijas Tume – Ventspils. Ietekmes uz vidi novērtējuma 

ziņojumā Iesniedzējs ir vērtējis iespējamās kabeļu trašu izbūves alternatīvas, un arī šajā 

gadījumā nav konstatētas būtiskas atšķirības starp vērtētajiem variantiem. Kā norādīts 

Atzinuma 3.4.7. apakšpunktā, ziņojumā infrastruktūras elementu izbūves vietas norādītas 

indikatīvi, atbilstoši projekta attīstības stadijai Ziņojuma iesniegšanas brīdī un var tikt 

precizētas būvprojektēšanas gaitā. Līdz ar to galīgo infrastruktūras (apakšstacijas, kabeļu 

līnijas, u.c.) novietojumu ir plānots noteikt būvprojekta izstrādes laikā, izpildot Ziņojumā un 

Atzinumā izvirzītos priekšnosacījumus tālākajām plānošanas un projektēšanas stadijām, t.sk., 

saņemot arī nepieciešamos saskaņojumus no zemes īpašniekiem par kabeļu trašu galīgā 

risinājuma novietojumu.  

Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta otro daļu, attiecīgā valsts 

institūcija, pašvaldība vai cita likumā noteiktā institūcija, vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, 

pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot kompetentās institūcijas atzinumu par 

Ziņojumu, normatīvajos aktos noteiktā kārtībā pieņem lēmumu par paredzētās darbības 

akceptēšanu. 

Ņemot vērā Biroja Atzinumu, Ziņojumā paredzētos un Atzinumā izvirzītos nosacījumus, 

pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta otro daļu un Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Attīstības komitejas 2025.gada 14.janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Akceptēt paredzēto darbību – SIA “Valpene Wind”, reģistrācijas numurs: 50103851451, 

paredzēto vēja parka “Valpene” būvniecību Talsu novada Dundagas un Īves pagastā, 

atbilstoši 2024.gada 2.decembrī Vides pārraudzības valsts biroja iesniegtajam Atzinumam 

Nr. 5-04/11/2024 “Par vēja parka “Valpene” būvniecības Talsu novada Dundagas un Īves 

pagastā ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu” izvirzītajiem nosacījumiem. 

2. Informāciju par pieņemto lēmumu ievietot Talsu novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.talsunovads.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā “Talsu Novada Ziņas”. 

 

 

Domes priekšsēdētājs           

A. Āboliņš 

 

Pauliņš 25415905 

janis.paulins@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

5) Nekustamo īpašumu un vides aizsardzības departamentam; 

6) Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam; 

7) Talsu novada Būvvaldei; 

8) SIA “EOLUS”, nosūtīšanai e-pastā: olavs.kiecis@eolus.com; 

9) Dundagas pagasta pārvaldei; 

10)Valdemārpils apvienības pārvaldei; 

11)Vides pārraudzības valsts birojam. 

  

http://www.talsunovads.lv/
mailto:janis.paulins@talsi.lv


Pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes lēmumam 

Par paredzētās darbības “Vēja parka “Valpene” būvniecība Talsu novada Dundagas un Īves 

pagastā” akceptēšanu 

 

Paredzētās darbības norises vieta (adrese) un zemes vienības kadastra 

apzīmējums   

 

Nr. 

Zemes vienības 

kadastra apz. 

Nekustamā 

īpašuma kadastra 

Nr. 

Nekustamā 

īpašuma 

nosaukums Pagasts 

VES, 

n.r. 

1 88500320060 88500320060 Skaistkalni Dundagas 1 

2 88500320059 88500320059 Māli Dundagas 2 

3 88500320048 88500320048 Ceļmalkaipi Dundagas 3 

4 88500320059 88500320059 Māli Dundagas 4 

5 88500320079 88500320079 Mierklajumi Dundagas 5 

6 88500320058 88500320057 Zaļoši Dundagas 6 

7 88500320057 88500320057 Zaļoši Dundagas 7 

8 88500320022 88500320022 Lieplēģeri Dundagas 8 

9 88580020016 88580020016 Krumali Īves 9 

10 88580020001 88580020001 Spotes Īves 10 

11 88500320029 88500320029 Cielavas Dundagas 11 

12 88500320006 88500320005 Bērzupji Dundagas 12 

13 88500280006 88500280006 Augstrozes Dundagas 13 

14 88580020001 88580020001 Spotes Īves 14 

15 88500320027 88500320027 Čāči Dundagas 15 

16 88500280033 88500280033 Bierandi Dundagas 16 

17 88500280008 88500280008 Jaunpodziņas Dundagas 17 

18 88500320069 88500320069 Teterbogi Dundagas 18 

19 88500280020 88500280020 Vanagi Dundagas 19 

20 88500280028 88500280027 Balvas Dundagas 21 

21 88500280081 88500280085 Māliņi Dundagas 22 

22 88500280080 88500280024 Būdeni Dundagas 23 

23 88500280027 88500280027 Balvas Dundagas 24 

24 88500280014 88500270028 Dīriņi Dundagas 26 

25 88500220068 88500220068 Klārmuiža Dundagas 29 

26 88500280012 88500280012 Pieņpļavas Dundagas 31 

27 88500280046 88500280046 Pieņi Dundagas 32 

28 88500220068 88500220068 Klārmuiža Dundagas 33 

29 88500220065 88500220065 Odumi Dundagas 35 

30 88500220055 88500220055 Aizkalniņi Dundagas 36 

31 88500210130 88500210012 Grīvas Dundagas 37 

32 88500220065 88500220065 Odumi Dundagas 38 

33 88500210130 88500210012 Grīvas Dundagas 40 

34 88500210096 88500270064 Klāvu Anši Dundagas 42 

 

Domes priekšsēdētājs                                  

A. Āboliņš 

 

 
Pauliņš 25415905 

janis.paulins@talsi.lv  

mailto:janis.paulins@talsi.lv

